
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.560

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 935 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

MARIA EUGENIA CAYRES LIMA, do cargo de Diretor de 
Comunicação Integrada – DAS-4, lotada na Secretaria Municipal 
de Comunicação, a partir de 9 de agosto de 2016.  

Palmas, 4 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 936 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

VÂNIA MACHADO LIMA ALMEIDA, do cargo de Diretor 
de Jornalismo – DAS-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Comunicação, a partir de 9 de agosto de 2016.  

Palmas, 4 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 937.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 34 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolve

REDISTRIBUIR 

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Político-Sociais, para a estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e  Habitação, um cargo de Assessor Executivo I – DAS-4, 
a partir de 1º de agosto de 2016.

Palmas, 4 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 938 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

RODRIGO SANTOS DA SILVA, no cargo de Assessor 
Executivo I – DAS-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, a partir de 1º de agosto de 2016.

Palmas, 4 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 939 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.441, de 12 de junho de 2006, resolve

NOMEAR 

JESUS LUIZ DE ASSUNÇÃO JUNOR, aprovado em 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 830, de 8 de 
agosto de 2014, para exercer o cargo de Analista de Controle 
Interno, ampla concorrência, classificação n° 12, em caráter 
efetivo, a partir de 4 de agosto de 2016.

Palmas, 4 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Procuradoria Geral do Município ............................................2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Finanças ............................................................6

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..6

Secretaria da Educação ...........................................................8

Secretaria da Saúde .................................................................9

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9

Previpalmas ..............................................................................9

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................10

Agência Municipal de Turismo ................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER 09 dias das férias da 
servidora, Maria da Conceição Bezerra Sales Sousa, Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 131911, relativas ao exercício 
de 2015, anteriormente marcada para 11/07/2016 a 09/08/2016, a 
interrupção se faz necessária em razão da demanda de trabalho 
nesta Pasta. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o restante do 
gozo de férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 01 de agosto de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/ PGM Nº 084, 04 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre designação de Procuradoras do 
Município.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com o ATO Nº 0926-NM, de 
26 de agosto de 2014.

CONSIDERANDO que é atribuída à Procuradoria Geral 
do Município a orientação aos órgãos da administração direta, 
autárquica e fundacional quanto aos instrumentos e procedimentos 
jurídicos, zelar pela observância das leis, dos atos emanados dos 
poderes públicos, bem como a eficiência e celeridade dos atos 
administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Procuradora do Município 
AURISTELA FERREIRA CAMPELO SILVEIRA, matrícula nº 
258141, para desenvolver suas atividades junto à  Subprocuradoria 
Administrativa com exclusividade nos processos administrativos 
da Secretaria Municipal da Saúde, bem como subsidiar 
documentalmente os procuradores que estiverem atuando nos 
processos judiciais afetos àquela Secretaria, auxiliando-os com 
elaboração de  relatórios, sinopses e quaisquer outras informações 
necessárias à elaboração das peças judiciais alusivas aos autos, 
devendo para melhor desempenho das funções designadas, 
exercer suas atividades nas instalações da Secretaria Municipal 
da Saúde.

Art. 2º - DESIGNAR A Procuradora do Município FABÍOLA 
BARROS AKITAYA, matrícula nº 267971, para desenvolver suas 
atividades exclusivamente junto à Subprocuradoria Judicial, 
devendo para tanto exercer suas atividades nas instalações da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 3º - DESIGNAR A Procuradora do Município 
VERUSKA REJANE FIGUEIREDO GOMES VARGAS, matrícula 
nº 155961, para desenvolver suas atividades exclusivamente 
junto à Subprocuradoria Administrativa, nos processos em geral a 
elas distribuídos, devendo para tanto exercer suas atividades nas 
instalações da Procuradoria Geral do Município.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º -  Publique-se na forma da lei.

Palmas, 04 de agosto de 2016.

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 74, DE 25 DE JULHO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER 08 dias das férias do servidor, 
Devyd Quintiliano Burjack da Silva, Assessor Técnico II, 
matrícula funcional nº 413022916, relativas ao exercício de 
2015, anteriormente marcada para 02/05/2016 a 31/05/2016, a 
interrupção se faz necessária em razão da demanda de trabalho 
na Subprocuradoria Administrativa. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o restante do 
gozo de férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de julho de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 76, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº. 0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER 15 dias das férias do servidor, 
Newton do Nascimento Guimarães, Auxiliar Administrativo, 
matrícula funcional nº 134801, relativas ao exercício de 2014, 
anteriormente marcada para 18/07/2016 a 16/08/2016, a 
interrupção se faz necessária em razão da demanda de trabalho 
nesta Pasta. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o restante do 
gozo de férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 01 de agosto de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 78, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº. 0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 768/SRH/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 768/SRH/SEPLAD,
DE 02 DE AGOSTO DE 2016

1ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

POLICLÍNICA AURENY I

01 413025688 JUSSARA DIAS QUEIROZ BRITO
ANALISTA EM SAUDE 

ENFERMEIRO
95,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA AURENY II

02 413025689 KEILA DOS REIS RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE TECNICO 

EM ENFERMAGEM
85,6

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

03 413025600 MARCOS VINICIUS ABRANTES BORGES
ANALISTA EM SAUDE 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
98,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARI

04 413025661 EDUARDO REZENDE ARANTES
ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
94,6

05 413025663 NUZIA GRAZIELLA AGUIAR REBOUCAS NUNES
ANALISTA EM SAUDE 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
97,6

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA LAURIDES LIMA MILHOMEM

03 413025507 ALINE BERNARDES DE MACEDO SOUZA
ANALISTA EM SAUDE 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
96,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 769/SRH/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 769/SRH/SEPLAD,
DE 02 DE AGOSTO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL   CAPS II

01 413024522 MAYARA AZEVEDO RESENDE DE LOURENZO
ANALISTA EM SAUDE   

PSICOLOGO
100

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

02 413024114 MIRIAN MARTINS DA CUNHA
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
100

03 413024346 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
90

CENTRO DE REFERENCIA EM FISIOTERAPIA DA REGIAO SUL

04 413024342 GABRIEL TAUCHERT
ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
97,6

05 413024483 ELIENAY BARBOSA
ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
97,6

DIRETORIA DE GESTAO E FINANCAS

06 413024249 LAIS LUSTOSA MATOS DIAS

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

78,6

DIRETORIA DE GESTAO INTEGRADA

07 413024107 SANDRA BATISTA DA SILVA RODRIGUES

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

76,2

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA HENFIL

08 413024124 LARA JAQUELINE MARQUES SANTOS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
98

POLICLINICA 108 SUL

09 413024109 LOUZIMAR JUVENCIO BISPO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
83,8

10 413024115 NILZA MARIA CONCEICAO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
86

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO NORTE

11 413024283 ANTONIA ALVES SANTOS BOTELHO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89,6

12 413024408 ILANA MARTINS AMBROZIO NUNES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
79,8

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL

13 413024398 CHARLIETE FERNANDES DA SILVA VARAO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
88,2

14 413024431 ROSIMEIRE RIBEIRO REIS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
95,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1004 SUL

15 413024412 MARIA BETANIA SARAIVA PIMENTEL
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
92,8

16 413024385 NAZIRENE DE SOUZA CARVALHO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
78,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 403 NORTE

17 413024118 ANNA KELLEN NUNES PARENTE

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

75,8

18 413024262 JAILANE SOUZA CARDOSO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
82

19 413024286 DIONE RIBEIRO DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
80,4

20 413024343 MARIA ARLENE COSTA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 406 NORTE

21 413024237 JASSIANY MACHADO DE BARROS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
100

22 413024270 VALERIA FERREIRA MACHADO GOMES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
100

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 712 SUL

23 413024410 CLEONICE ALVES DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89,2

24 413024432 JOANA DOS REIS RIBEIRO DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
90,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA EUGENIO PINHEIRO DA SILVA

25 413024390 EVANILZA DIAS DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
79,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JOSÉ LÚCIO DE CARVALHO

26 413024252 MARIA DAS DORES CAETANO DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
76,8

UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA LOIANE MORENO VIEIRA

27 413024379 MARIA LUIZA DE JESUS FERNANDES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
83,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA MORADA DO SOL

28 413024236 CLEIDIANE ALVES FOLHA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
85,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA NOVO HORIZONTE

29 413024250 MARCELO PINTO NEVES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTA BÁRBARA

30 413024396 SANDRA FARIAS DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTA FÉ

31 413024293 RAYANE ALVES DE SOUSA COTRIM
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96

32 413024451 JORDANA MARIA AGUIAR MIRANDA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
85,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARI

33 413024108 SUELMA RODRIGUES NERES COSTA
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
97,6

34 413024299 REIJANE GOMES DE SOUZA

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

97,6

35 413024281 DIANA KELLY BRITO SANTANA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
90

36 413024384 ALZENIRA TAVARES DE LIMA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
82,6

37 413024454 IVETE DOS REIS MAGALHAES E SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
82,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARUÇÚ

38 413024387 ZELMA VIANA ARCANJO VALADARES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
81,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VALÉRIA PEREIRA MARTINS

39 413024113 MARIA DO SOCORRO FRANCISCA COSTA

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

88,2

40 413024378 ZILDENE RIBEIRO DE FRANÇA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
88,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VEREADOR JOSE HERMES RODRIGUES DAMASO

41 413024126 ALESSANDRA SOARES DE ALMEIDA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
92,4

UNIDADE SAÚDE DA FAMÍLIA 405 NORTE

42 413024256 RAILANE NAIARA DA COSTA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
88,2

43 413024241 ELIONEIDE LIMA ARAUJO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,8

44 413024238 JANAINA SAMARA CAMARA FAGUNDES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89,2

45 413024284 EDINEIA GOMES LIMA ARRAIS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
91,4

UNIDADE SAUDE DA FAMILIA 508 NORTE

46 413024239 SOLIENE BORGES LIMA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
79,6

UNIDADE SAUDE DA FAMILIA LAURIDES LIMA MILHOMEM

47 413024106 OZIANE FERREIRA SOARES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
91,4

48 413024386 CLEONE RODRIGUES DE SOUZA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
91,4

49 413024433 NAELY ARAUJO DE DEUS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89

UNIDADES RURAIS DE SAÚDE

50 413024066 VANIA MARIA DIAS ALVES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 712 SUL

51 413024255 MARCIA OLIVEIRA MELO COSTA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
89,6

CAPS AD III

52 413024263 JAMERSON OLIVEIRA ALBUQUERQUE
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,4

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL

53 413023770 ROSANE SANTOS D OLIVEIRA
ANALISTA EM SAÚDE

MEDICO
56,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 770/SRH/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 770/SRH/SEPLAD,
DE 02 DE AGOSTO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CAPS AD III

01 413020817 NICELIO VEIGA MORAES DE SANTANA
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
75,4

02 413020816 MAYARA BOLENTINI VIANA CAMELO
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
98

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

03 413020973 GRACIRENE DE SOUSA SILVA

TECNICO EM SAUDE   

AUXILIAR DE CONSULTORIO 

DENTARIO

94,8

CENTRO DE SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

04 413020943 ANTONIA MARIA DE SOUSA SILVA MELOTO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
92,8

DIRETORIA DE ATENCAO ESPECIALIZADA, URGENCIA E EMERGENCIA

05 413020890 JULIANA LUSTOSA NOLETO

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

90,2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

06 413020813 TAISA SOUZA RIBEIRO
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
93,6

07 413020954 NADJA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO DE SOUSA
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
91,4

FARMACIA POPULAR

08 413020824 ANNA CAROLINA MESSIAS DE OLIVEIRA
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
93,8

GERENCIA DE VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES

09 413020815 TAISA TAVARES DOS SANTOS
ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 

VETERINARIO
94,4

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA HENFIL

10 413020807 FABIULA RANGEL DE SOUSA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
100

11 413020808 ANA PAULA VANZELLA HALMENSHLAGER ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,2

SAMU   192

12 413020825 ANATOLIA DE SALES DIAS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
78,4

SECRETARIA EXECUTIVA

13 413020898 ADRIANA SCHIMITH

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

97,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO NORTE

14 413020829 FRANCIANO DIAS PEREIRA CARDOSO
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
77,8

15 413020810 ADOJHONES FRANKCIAN DA SILVA SANTOS ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 82,4

16 413020809 TAYNARA GUIMARAES SILVA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 94

17 413020922 GISELLE MENEZES GOMES
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
92

18 413020897 JULIANO AGUIAR ROQUE ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 91,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL

19 413020823 CAMILE VECHIATO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 91,2

20 413020837 WILSON ANTONIO DE SOUSA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 90,4

21 413020835 ODONEL PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
99,2

22 413021052 SAMYA DI PAULA ALVES FERREIRA SAMPAIO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 91,2

23 413020900 CAYO CABRAL FRANKLIN DE MEDEIROS ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 91,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 108 SUL

24 413020838 IRIAN ALVES DOS SANTOS
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
98,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

25 413020873 CLAYTON DE SOUZA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,2

26 413020902 DAIANE GOMES BATISTA ARAUJO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
80,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1106 SUL

27 413020893 TICIANE NUNES DE OLIVEIRA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 93

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 307 NORTE

28 413020819 WILSES DE SOUSA TAPAJOS ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 89

29 413020948 ADRIANA BRANDAO DA SILVA

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

83,8

30 413020959 DAYANE CIRQUEIRA VIEIRA
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
83,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 603 NORTE

31 413020763 RAY BARROS DA SILVA

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

86

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 806 SUL

32 413020888 SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
99,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA ALTO BONITO

33 413020830 FILIPE DA SILVA ALMEIDA
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
96,8

34 413021140 VANILCE KUNDE FERREIRA MAGALHAES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
92

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA AURENY II

35 413020831 FABRINE VIEIRA RIBEIRO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA EUGENIO PINHEIRO DA SILVA

36 413020903 IHAGO PARENTE LACERDA ARAUJO
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
83,6

37 413020910 ARSENI LAZARO FACUNDES
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
87,4

38 413020899 ANGELICA CRISTINA SOLORZANO ANTUNES ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 82,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JOSÉ LÚCIO DE CARVALHO

39 413020901 THASCIANNE DE SOUSA DINIZ
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
97,6

40 413020891 SAMARA CAROLINE DE AVELAR
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
97,6

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA LIBERDADE

41 413020832 ELIVANIA RODRIGUES DE SOUZA

TECNICO EM SAUDE   

ASSISTENTE DE SERVICOS 

EM SAUDE

91,6

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA NOVO HORIZONTE

42 413020892 MAURILIO DIAS DOS SANTOS
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
95,2

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTA FÉ

43 413020992 CELENNE EVELYN BARRETO DOS ANJOS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
93

44 413020894 JOSE CARLOS DA SILVA HENRIQUES ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 87,4

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARI

45 413020947 TALITA DE CASSIA MENEZES PEREIRA
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
98,8

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARUÇÚ

46 413020730 VERACI CORREIA DE OLIVEIRA MATOS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
95,4

47 413020836 PAULO DE TARSO OLIVEIRA JUNIOR
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
95,4

48 413020896 ELMARA OLIVEIRA BARROS ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,4

UNIDADE SAÚDE DA FAMÍLIA 405 NORTE

49 413020905 DALIANA FRANCA DE SOUSA
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
99,2

50 413020906 FLAVIA REGINA FEITOSA MODESTO DE ABREU
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
96,4

UNIDADE SAUDE DA FAMILIA 508 NORTE

51 413020812 SILMARA COSTA CUNHA DINIZ
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
90

UNIDADE SAUDE DA FAMILIA LAURIDES LIMA MILHOMEM

52 413020904 MARCO ANTONIO FURTADO
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
96,8

53 413020915 FERNANDA ROSA LUIZ ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 97,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL

54 413018621 RAIMUNDA MARTINS PAULINO COELHO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM 
88,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão

Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 780/SRH/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016049640, 
resolve:

EXONERAR, a pedido,

ANDREA KAREN KAJI CAVALCANTE MIRANDA, do 
cargo de Analista de Controle Interno, efetivo (a), matrícula nº 
413019369, lotada na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno, a partir de 27 de julho de 2016.

Palmas, 04 de agosto de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2016027933. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: Registro de preços cujo objeto é aquisição de 
materiais (fita de reagentes e outros) para atender Demanda 
judicial. Empresas Vencedoras: MED-ALD PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI-EPP, CNPJ Nº 21.881.617/0001-33, 
Item 01, Valor total R$ 120.887,00 (Cento e vinte mil oitocentos 
e oitenta e sete reais), Prado Comercio Varejista de Produtos 
Farmacêuticos EIRELI-ME, CNPJ Nº 19.865.586/0001-85, Itens 
02, 03 e 04, Valor total R$ 175.888,50 (Cento e setenta e cinco 
mil oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos). Data da 
realização do certame: 14/07/2016.

Palmas - TO, 04 de agosto de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2016019627. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto: Registro de preços cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em execução de serviços, 
sob demanda, com fornecimento de materiais, objetivando a 
colocação de vidros, espelhos, acessórios e serviços afins. 
Empresa Vencedora: Vidrolar Vidros e Materiais de Construção 
Ltda, CNPJ Nº 36.998.698/0001-23, Itens 01 à 03, Valor total R$ 
123.380,00 (Cento e vinte e três mil trezentos e oitenta reais). Data 
da realização do certame: 19/07/2016.

Palmas - TO, 04 de agosto de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
do dia 19 de agosto de 2016, no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2016, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a aquisição de Contratação de 
empresa para instalação de rede de telecomunicação e lógica 
do parque do idoso, conforme especificações do ANEXO I  do 
edital, de interesse da Secretaria Municipal de  Desenvolvimento 
Social, processo nº 2016036984. O Edital poderá ser retirado no 
sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 19 de agosto de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 093/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto 
é aquisição de medicamentos específicos para uso veterinário 
em animais atendidos na unidade de vigilância e controle de 
zoonoses (UVCZ), conforme especificações do ANEXO I do 
Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, processo 
nº 2016048621. O Edital poderá ser retirado no sítio: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de agosto de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal – Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

ICL – INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E 

CIRURGIA VASCULAR E LASER LTDA.

9470-9471-94729473/2014 

2014054396-2014054397-

2014054399-2014054400

ISS 18/08/2016 14:30h

Obs.: retificação do Edital publicado no D.O.M., em 26/07/2016, 
para correção dos números dos Autos de Infração, referentes à 
empresa acima mencionada.

Palmas, 03 de agosto de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 176 /2016 DE 03 AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre Dispensa de Licitação na forma 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80 da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, bem como o artigo 24 da Lei n° 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei n° 8.666 de 21 junho de 1993, e ainda:

CONSIDERANDO a instrução dos autos do Processo n° 
2016046724, bem como toda a documentação ali acostada;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem a 
busca do menor valor de mercado;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária 

constante à folha 25;

RESOLVE:

Art.1° Declarar a Dispensa de Licitação, com fulcro no 

Art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93, em favor da Empresa RPC-

IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMERCIO, MANUTENÇÃO E 

LOCAÇÃO LTDA, CNPJ N° 11.106.305/0001-07, no valor de R$ 

7.820,00 (sete mil, oitocentos e vinte reais) referente à aquisição 

de bocal descartável para uso no Etilômentro álcool-sensor.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 03 dias do mês de 

agosto de 2016. 

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 054 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 

Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros – “TÁXI”

PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS

PERMISSIONÁRIO: REGINALDO FRANCISCO DE MACEDO

OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 

Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 

podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 

VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 

assinatura. 

BASE LEGAL: Processo nº 2016038537 e Regulamento do 

Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 

Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 

de 2003

Palmas, 03 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PERMISSOR

REGINALDO FRANCISCO DE MACEDO

PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DIÁRIO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA, 
PERMISSÃO Nº 070 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO 
DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 

Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros – “MOTOTÁXI”

PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS

PERMISSIONÁRIO: RAFAEL CARNEIRO LIMA TEIXEIRA

TRANSMITENTE: DERISANIO DE SOUSA NASCIMENTO

OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 

Individual de Passageiros –“MotoTáxi”, no Município de Palmas 

- TO, podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 

VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 

BASE LEGAL: Processo nº 2016045209, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “MOTOTAXI”, com a lei municipal nº 2007, de 28 de 
novembro de 2013

Palmas, 03 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PERMISSOR
RAFAEL CARNEIRO LIMA TEIXEIRA

PERMISSIONÁRIO
DERISANIO DE SOUSA NASCIMENTO

TRANSMITENTE

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 102 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: MAURILIO MEDEIROS DE MOURA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016044396 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 03 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

MAURILIO MEDEIROS DE MOURA
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DIÁRIO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA, 
PERMISSÃO Nº 278 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO 
DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “MOTOTÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: MAGNO GABRIEL DE OLIVEIRA
TRANSMITENTE: JOSE RICARDO DE ARAUJO CALDEIRA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“MotoTáxi”, no Município de Palmas 
- TO, podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016045269, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “MOTOTAXI”, com a lei municipal nº 2007, de 28 de 
novembro de 2013

Palmas, 03 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PERMISSOR
MAGNO GABRIEL DE OLIVEIRA

PERMISSIONÁRIO
JOSE RICARDO DE ARAUJO CALDEIRA

TRANSMITENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte, CNPJ 24.851.511/0013-19, torna público 
que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas/
TO a Autorização Ambiental para a disposição de resíduos de 
limpeza de ruas, avenidas e áreas públicas (solo ou expurgo com 
e sem vegetação rasteira), bem como de galhada proveniente 
de serviços públicos de poda e jardinagem, com características 
não perigosas, no Lote 219 do Loteamento Coqueirinho 2ª Etapa 
(Chácara Primavera), Rodovia TO-020, KM 02, Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal nº 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0792, 1º DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 660 - 

DSG de 02 de junho de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 

dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 

a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 

– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 

manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 

preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Aurélio Buarque 2016000008 R$ 6.700,00

TOTAL R$ 6.700,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 

Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ao primeiro 

dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis.

Kelma Tavares B. de Oliveira

Secretária Interina Municipal da Educação 

ATO Nº 660 - DSG

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0793 de 01 de agosto de 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO 

N.º 660 – DSG de 02 de Junho de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Cézar 

Augusto Caldas Souza Leão, para 40H, matrícula funcional n° 

272132, cargo Professor Nível II, função Professor de Educação 

Física, Lotada na Escola de Tempo Integral Professora Margarida 

Lemos Gonçalves a partir de 01 de Agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois 
mil e dezesseis. 

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretária Interina Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas 
do Saber, torna público que no Aviso de Licitação Carta Convite 
nº 004/2016, publicado no Diário Oficial n°1.558 de 02 de agosto 
de 2016, página 03.

Onde se lê:
Realizará às 10h do dia 09 de agosto de 2016;

Leia – sê:
Realizará às 10h do dia 10 de agosto de 2016.

Palmas/TO, 03 de agosto de 2016.

Franciane Ribeiro de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 9 horas do dia 22 de agosto de 2016, na Sala da 
Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, 
localizada no endereço Quadra 706 Sul, Alameda 13, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 002/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 
alimentos para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, Processo 
nº 2016044682. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de 
Moraes, no endereço acima citado, no horário de 8h às 12h e das 
13h às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5433.

Palmas/TO, 03 de agosto de 2016.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2016

A ACCEI do CMEI Pequeno Príncipe por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
15h00min do dia 12 de agosto de 2016, na sala da direção no 
CMEI Pequeno Príncipe, localizado na Quadra 407 Norte, APM 
07, Alameda 13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Pequeno Príncipe, 
Processo n.º 2016044107. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no CMEI Pequeno Príncipe, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 

poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
98435-2580.

Palmas/TO, 03 de agosto de 2016.

Marilde Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 003/2016

A ACCEI do CMEI Pequeno Príncipe por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
16h00min do dia 12 de agosto de 2016, na sala da direção no 
CMEI Pequeno Príncipe, localizado na Quadra 407 Norte, APM 
07, Alameda 13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 003/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de materiais de limpeza e higiene para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Pequeno 
Príncipe, Processo n.º 2016044103. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Pequeno Príncipe, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
98435-2580.

Palmas/TO, 03 de agosto de 2016.

Marilde Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PROCESSO: 2016046897
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Contratação de empresa para internação compulsória

DESPACHO Nº 238/2016: À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do Processo nº 2016046897, Parecer 
jurídico nº 1412/2016, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário Municipal da Saúde, 
bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o inciso IV, do art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, RESOLVO declarar a dispensa de licitação para 
contratação da Clínica Fenix Ltda - ME, referente à contratação 
de empresa especializada para internação para desintoxicação 
de substâncias psicoativas do paciente José Claudomir Ribeiro 
Vieira, em cumprimento à demanda judicial consoante os autos nº 
0014212-04.2016.2729 especificados acima, no valor estimado de 
R$25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais), para o período 
de 12 (doze) meses, correndo a presente despesa com a seguinte 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 
3200.10.302.0301.4282, FONTE: 0040.00.199, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.91. 

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CREDENCIAMENTO Nº 01/2014

PROCESSO Nº: 2014014417 (volumes I, II e III)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: INSTITUTO UROLÓGICO DE PALMAS LTDA 
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 01/2014 tem 
por finalidade regulamentar a prestação dos serviços técnicos 
profissionais em litotripsia extracorpórea, instalação endoscópica 
cateter duplo J, cateter duplo J, citoscopia/uretroscopia e 
urodinâmica completa, sob as condições estabelecidas no contrato 
originário, pela Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 10 
(dez) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: 2014014417 (volumes I, II e III), nos termos da Lei 
nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 14/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, por meio do 
Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, CPF 
n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada a 

Empresa Instituto Urológico de Palmas LTDA, nome fantasia 
Instituto Urológico de Palmas, constituída sob o CNPJ nº 
10.260.302/0001-52, legalmente representada pela Senhora, 
Gisele Coutinho Borges, portadora do CPF nº 900.593.951-68 e 
RG n° 3969590 SSP GO.
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2016.

 Previpalmas

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 023, de 29 de julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
suas alterações e ATO Nº 441 – DSG de 12 de abril de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias ao servidor, ALENOMAR ABREU DE CARVALHO matrícula 
nº 16.568-1, cargo efetivo de Analista Técnico Administrativo, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego no período de 1º a 29/08/2016, referente ao 
período aquisitivo de 2014/2015, anteriormente suspensas pela 
PORTARIA/GAB/SEDEM No 32/2015, de 11 de setembro de 
2015, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas de 16 
de setembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos vinte e nove dias do mês de 
julho de 2016.

CRISTIANO QUEIROZ RODRIGUES
Secretário 

PORTARIA Nº. 048, de 03 de AGOSTO  de  2016.

Dispõe sobre suspensão de atendimento ao 
público.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, mais o ATO Nº 880 – DSG de 18 de julho de 2016.

Considerando que será feita a dedetização, interna do 
prédio que sedia o Instituto;

R E S O L V E:

Art. 1º - SUSPENDER, o atendimento ao público no dia 
05 de agosto de 2016, a partir das 14h e retomá-lo no dia 08 de 
agosto de 2016 a partir das 12h;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente do Instituto Previdenciário Social 
do Município de Palmas – PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de 
agosto de 2016.

Michele Afonso Rodrigues Moura
Presidente Interina



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.560 - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 21/2016 - GAB/IPUP

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE  PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS no uso das suas atribuições que lhe confere 
o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do Município 1.477  
ANO VII , aos 06 dias de abril de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
INTERROMPER o gozo de 11 (onze) dias de férias do servidor 
JOSÉ ALBERTO BENTO SOBREIRA, matrícula funcional nº 
169531, ocupante do cargo de Motorista lotado neste Instituto, 
relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, marcada para 
11/07/2016 a 09/08/2016, assegurando -lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente definido.

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

 Agência Municipal
de Turismo

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Agência Municipal de Turismo, CNPJ 24.851.511/00015-

80 torna público que requereu à Fundação Municipal do Meio 

Ambiente de Palmas, a autorização ambiental para a realização 

do 10º Festival Gastronômico de Taquaruçu a realizar-se de 07 a 

11 de setembro de 2016 no Distrito de Taquaruçu, Palmas/TO. O 

evento se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, 

Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 

sobre licenciamento Ambiental.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/07/2016.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, ao 01 dia do mês 
de Agosto de 2016. 

EPHIM SHLUGER
Presidente 


		2016-08-04T19:10:01-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




